
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/11/2019. Rettificata in data 06/12/2019  
 Data Esecutività: 06/12/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 74965.74965/2019  
 
Determinazione n. 3032  del   20 novembre 2019  
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI DIDASCALIE IN STAMPA INGRANDITA E 
BRAILLE DESCRITTIVE DI OPERE TRIDIMENZIONALI PRESEN TI NEI MUSEI CIVICI. 
CIG.Z772A895FF. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che:  
- con D.C.C n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- con DGC n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
- a Palazzo Te e a Palazzo San Sebastiano sono stati allestiti percorsi dedicati a persone non 
vedenti e ipovedenti, attraverso la disposizione, lungo il percorso di visita, di materiali tattili quali 
mappe visuo-tattili, bassorilievi riproducenti gli affreschi, audioguide dedicate e stampati in 
carattere ingrandito e braille; 
- questi ultimi in particolare, con il passare degli anni, si sono rovinati e necessitano di essere 
sostituiti; 
 
Ritenuto  quindi di procedere con la stampa di undici nuove didascalie in carattere ingrandito e 
braille che descrivono i bassorilievi riproducenti alcune opere dei Musei Civici di Palazzo Te e 
Palazzo San Sebastiano;  
 
Visto  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Richiamato  l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00; 
 
Considerato che  è stato richiesto un preventivo per il servizio di stampa di didascalie in carattere 
ingrandito e braille; 
 
Visto  al riguardo il preventivo della HANDICOOP Società Cooperativa, Via Castiglione 71 c/o 
Istituto Cavazza – 40124 Bologna C.F. e Partita Iva 03184860371, di € 385,00 esclusa iva per 2 
copie di ciascuna didascalia, ritenuto equo e qualitativamente adeguato alle prestazioni richieste; 
 
Ritenuto  opportuno provvedere all’impegno di spesa per il servizio sopra descritto;  
 
Acquisito ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice Smart CIG Z772A895FF; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/11/2019. Rettificata in data 06/12/2019  
 Data Esecutività: 06/12/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
Verificata la regolarità del DURC dell’Associazione (doc. agli atti); 
 
 
 
 
Dato atto che: 
• Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente; 
• Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
• L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
 
Visti : il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il  
D.lgs. 50/2016 s.m.i., il Regolamento di Contabilità vigente, il Regolamento per la Disciplina dei 
Contratti e lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Impegnare  a favore della HANDICOOP Società Cooperativa, Via Castiglione 71 c/o Istituto 
Cavazza – 40124 Bologna, C.F. e Partita Iva 03184860371 per il servizio di cui in premessa, la 
spesa di € 469,70 sul cap 103125 “Prestazioni di servizio per il servizio musei e monumenti” art. 
41, CdR e CdG P055 conto finanziario U.1.03.02.13.004, Miss.05 Progr.01, Bilancio 2019; 
 
Dichiarare che la prestazione sarà resa entro il 31 dicembre 2019; 
 
 
Inviare il presente provvedimento al Settore Gestione Economica e Finanziaria per quanto di 
competenza. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


